Rettore, massime atteso l'accrescimento della popolazione. L'ar-

bitro pronuncia la sentenza, che un terzo dei redditi del Rettore

debba assegnarsi pel mantenimento di un sacerdote che coadiuvi

il Rettore nei divini uffici e nella spirituale assistenza dei pa-

rocchiani (Archivio Notarile di Cremona, Atti del notaio Giuliano

Allia),

1462, 15 agosto.

(Al di fuori) Illustrissimo Principi et Excellentissimo Do-

mino, etc, Duci Mediolani.

(Al di dentro) Illustrissime Princeps et Excellentissime Do-

mine. Essendo sta facti ne le parte di qua de molli furti, non

pero relevati da uno ad uno, si chel ne sia facta investigatione

alcuna di lontano, non si ha saputo intendere ne sapere i mal-

factori. Reservato che, havendo io dato la potestaria de mie terre,

Coionio et Urgnano, aduno Jacomo de Alza da Como, fu già ma-

gistro de scola et mio cognoscente. Trovandose partito de diete

terre, questo Nadale passato, per visitare i soy, fu intrato furti-

vamente per la rocha de Urgnano, dove lhaveva certa roba sua

et gli fo tolta, cioè vestiti, zupon, libri, linzoli et altre massa-

ritie. Ultra questo fu furato un cavallo dun cittadino da Bergamo,

pur in diete terre. Et prendendo ora mi investigare de questi

furti, trovo chel e stato uno Antonio gobo, uno homo darme, et

questo so quanto del cavallo per confession sua, perche manday

per luy, essendomi suspecto, et ben chel se lassiasse dire et re-

dire assay, tandem egli forono tanti inditij contra che non lo potè

denegare. Che so casone, non facendo altra provisione contra luy,
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come per allora mi facesse, che, dubitando non sapesse el resto

et gli facesse male, el se partisse da mi et se ne fugi. Ando da

Silvestro per acconciarse, ma, trovando scurti i danari chel diceva

di havere, o vero parendoli tempo di mecter le conducte da

canto, non have loco cum luy. Questo fo mo pochi di, per il che

se ritorno et e reducto presso un suo fratello, chiamato Andrea

de Urgnano, famiglio de V. S.— Et in questo mezo ho trovato el

dicto Antonio esser sta quello che tolse la roba del dicto pote-

state, et usava questa arte, che quanto el poteva furare di qua et

così el fratello di la, se mandavano luno al altro per non esser

scoperti (i).

Et che V. S. se recordi qual sia el dicto Andrea, laviso che,

prima el fosse a servitij soi, lera mio famiglio, et per soi mal

deporti de furti et robarie el caciai, et V. S. el tolse, et e quello,

che intendo anche dieta S. V., già certo tempo, fece tenere in